
 

 

 

 

 

České dráhy, a.s. – tiskové oddělení   

Nábřeží Ludvíka Svobody 1222, 110 15 Praha 1  

Hotline tiskového oddělení ČD: T 724 977 822, press@cd.cz, www.cd.cz/press   

Brno, 19. března 2015 

České dráhy obdržely výro ční cenu Národní rady 
osob se zdravotním postižením ČR „MOSTY 2014“ 

Projekt Českých drah „Cestu si objednávám z pohodlí svého do mova“ zvít ězil 
v rámci kategorie Instituce ve řejné správy za mimo řádnou aktivitu nebo čin ve 
prosp ěch osob se zdravotním postižením. Národní dopravce získal ocen ění za 
zjednodušení a zkvalitn ění objednávek p řepravy a asistence pro osoby 
s omezenou schopností pohybu pomocí otev řené aplikace dostupné na webu a 
všech pokladnách v ČR. 

„České dráhy se dlouhodob ě zaměřují na zajišt ění dob ře fungujícího systému pro cestující s omezenou 
schopností pohybu. Vážíme si už samotné nominace, u tvrzuje nás to, že jdeme správným sm ěrem. 
Oceněná webová aplikace b ěží od prosince 2013, v ostrém provozu od dubna lo ňského roku, 
a do letošního února jsme obdrželi 5842 objednávek.  Drtivou v ětšinu jsme vy řídili kladn ě, zamítnout 
jsme museli pouze 424 žádostí a 489 objednávek cest ující stornovali. Objednávku p řeprav cestujících 
na vozíku z vnitrostátní p řepravy rozši řujeme v pilotním provozu od tohoto pátku, tedy od 2 0. března, 
i pro cestování do zahrani čí prost řednictvím tzv. „booking tool“. Tato aplikace umož ňuje zajišt ění 
asisten čních služeb p ři jízdách z České republiky do t řinácti zemí Evropy a zp ět a sou časně i při 
cestování na území jiných stát ů,“ přibližuje Michal Štěpán, člen představenstva ČD zodpovědný za osobní 
dopravu. 

Pilotní provoz nové služby „booking tool“ zajistí Centrální zákaznický servis ČD formou objednávkového 
formuláře nebo telefonicky. Novinkou pro handicapované cestující bude v průběhu roku 2015 kromě zajištění 
asistenční služby do vybraných zemí i možnost zakoupení mezinárodní jízdenky a její zaslání poštou. Mezi 
další služby, které České dráhy nabízí handicapovaným cestujícím, patří i možnost cestování doprovodu 
zákazníků na invalidním vozíku do zahraničí a zpět zdarma. V mezinárodním rozsahu byla tato služba doposud 
umožněna pouze průvodcům nevidomých.  

Cestování s ČD bez překážek 

Jako národní dopravce vnímají ČD svoji nezastupitelnou roli ve zlepšování podmínek cestování 
pro spoluobčany se sníženou pohyblivostí. Jsou jediným dopravcem, který nabízí cestujícím se zdravotním 
postižením nejvíce možností komfortního cestování po celé republice. Více než polovina spojů zavedených 
v jízdním řádu je v současnosti bezbariérová. Nevidomým cestujícím usnadňují cestování různé naváděcí 
a informační zvukové majáčky ve stanicích nebo hlášení ve vlacích. 

O ceně MOSTY 

V zájmu podpory aktivit přispívajících významným způsobem ke zlepšení postavení osob se zdravotním 
postižením a jejich participace začala Národní rady osob se zdravotním postižením ČR (NRZP ČR) v roce 2003 
s pravidelným vyhlašováním ceny MOSTY. Cena je udělována za mimořádnou aktivitu nebo čin ve prospěch 
občanů se zdravotním postižením. Za rok 2014 byla cena udělena ve třech kategoriích: 

• Cena NRZP ČR pro instituci veřejné správy za mimořádnou aktivitu nebo čin ve prospěch občanů se 
zdravotním postižením. 



 

• Cena NRZP ČR pro nestátní subjekt za mimořádnou aktivitu nebo čin ve prospěch občanů se 
zdravotním postižením. 

• Cena NRZP ČR pro osobnost hnutí osob se zdravotním postižením. 

Kateřina Šubová 
Tisková mluvčí ČD 
724 240 718 
hotline tiskového oddělení ČD: 724 977 822, press@cd.cz 
 

O spole čnosti České drahy, a.s. 
 
Akciová společnost České dráhy plní v České republice úlohu národního dopravce a na základě objednávky státu a krajů zajišťuje základní 
dopravní obslužnost státu. Loni využilo služeb společnosti přes 170 milionů zákazníků. V posledních letech došlo k výraznému omlazení 
vozidlového parku, a to v regionální i dálkové dopravě. Ve snaze zatraktivnit železniční dopravu a zvýšit konkurenceschopnost na 
otevřeném trhu investovala firma od roku 2008 do nákupu a modernizace vozidel 37 miliard korun. V aktuálním jízdním řádu spustily České 
dráhy ve spolupráci s ÖBB projekt spojení Prahy, Brna, Vídně a Grazu jednotkami railjet a od letošního prosince zahájí spolu s DB nový 
koncept spojení Prahy, Berlína a Hamburku. 


